

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成31年2月14日
【四半期会計期間】	第155期第3四半期（自 平成30年10月1日 至 平成30年12月31日）
【会社名】	日本フェルト株式会社
【英訳名】	NIPPON FELT CO.,LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 芝原 誠一
【本店の所在の場所】	東京都北区赤羽西一丁目7番1号
【電話番号】	東京（03）5993-2030代
【事務連絡者氏名】	取締役専務執行役員 清水 俊雄
【最寄りの連絡場所】	東京都北区赤羽西一丁目7番1号
【電話番号】	東京（03）5993-2030代
【事務連絡者氏名】	取締役専務執行役員 清水 俊雄
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号）

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第154期 第3四半期連結 累計期間	第155期 第3四半期連結 累計期間	第154期
会計期間	自平成29年 4月1日 至平成29年 12月31日	自平成30年 4月1日 至平成30年 12月31日	自平成29年 4月1日 至平成30年 3月31日
売上高 (千円)	8,436,508	8,438,864	11,368,856
経常利益 (千円)	653,957	662,808	904,246
親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益 (千円)	442,362	468,153	582,627
四半期包括利益又は包括利益 (千円)	1,024,235	238,943	903,056
純資産額 (千円)	17,125,694	16,526,262	17,004,515
総資産額 (千円)	22,505,924	21,565,927	22,619,622
1株当たり四半期(当期)純利益金額 (円)	22.99	24.30	30.28
潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額 (円)	-	-	-
自己資本比率 (%)	74.7	75.2	73.8

回次	第154期 第3四半期連結 会計期間	第155期 第3四半期連結 会計期間
会計期間	自平成29年 10月1日 至平成29年 12月31日	自平成30年 10月1日 至平成30年 12月31日
1株当たり四半期純利益金額 (円)	10.04	8.60

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 売上高には消費税等は含まれておりません。

3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

4. 「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度に係る主要な経営指標等については、当該会計基準等を遡って適用した後の指標等となっております。

2【事業の内容】

当第3四半期連結累計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第3四半期連結累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

2【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日において当社グループが判断したものであります。

(1) 財政状態及び経営成績の状況

当第3四半期連結累計期間における我が国の経済は、雇用環境、企業収益の改善により、緩やかな回復基調にありますが、米中通商問題や不安定な欧州情勢の影響など、先行き不透明な状況が継続しております。

当社グループの主要な得意先であります紙・パルプ業界は、製品販売価格の値上げが浸透しつつあるものの、国内需要が減少するなど依然として厳しい経営環境が続いております。

このような状況におきまして、当社グループは国内市場のシェアの拡大、海外事業の強化に努めてまいりました結果、売上高は8,438百万円（前年同期比0.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は468百万円（前年同期比5.8%増）となりました。

当第3四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末に比べ1,053百万円減少しております。これは、現金及び預金が306百万円、投資有価証券が1,038百万円減少した一方、商品及び製品が111百万円、原材料及び貯蔵品が47百万円、無形固定資産が53百万円、繰延税金資産が59百万円増加したことなどによるものです。

負債は前連結会計年度末に比べ575百万円減少しております。これは、未払法人税等が193百万円、リース債務（流動及び固定）が86百万円、繰延税金負債が116百万円、退職給付に係る負債が40百万円減少したことなどによるものです。

純資産は前連結会計年度末に比べ478百万円減少しております。これは、その他有価証券評価差額金が696百万円減少した一方、利益剰余金が217百万円増加したことなどによるものです。

なお、当第3四半期連結会計期間末の自己資本比率は75.2%となり、前連結会計年度末に比べ1.4ポイント上昇いたしました。

(2) 経営方針・経営戦略等

当第3四半期連結累計期間において、当社グループが定めている経営方針・経営戦略等について重要な変更はありません。

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第3四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

(4) 研究開発活動

当第3四半期連結累計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は、100百万円であります。

なお、当第3四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

3【経営上の重要な契約等】

当第3四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定または締結等はありません。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	96,500,000
計	96,500,000

【発行済株式】

種類	第3四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成30年12月31日)	提出日現在発行数(株) (平成31年2月14日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	19,842,089	19,842,089	東京証券取引所 (市場第一部)	単元株式数 100株
計	19,842,089	19,842,089	-	-

(2)【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総 数増減数 (株)	発行済株式総 数残高(株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金増 減額(千円)	資本準備金残 高(千円)
平成30年10月1日～ 平成30年12月31日	-	19,842,089	-	2,435,425	-	1,325,495

(5)【大株主の状況】

当四半期会計期間は第3四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(6) 【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（平成30年9月30日）に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

平成30年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 564,400	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 19,271,600	192,716	-
単元未満株式	普通株式 6,089	-	-
発行済株式総数	19,842,089	-	-
総株主の議決権	-	192,716	-

【自己株式等】

平成30年9月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
日本フェルト株式会社	東京都北区赤羽西 1丁目7-1	564,400	-	564,400	2.84
計	-	564,400	-	564,400	2.84

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期連結会計期間（平成30年10月1日から平成30年12月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（平成30年4月1日から平成30年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表について、有限責任 あずさ監査法人による四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】

(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,475,190	3,168,904
受取手形及び売掛金	5,219,994	5,186,872
リース投資資産	48,155	48,799
商品及び製品	1,159,128	1,270,695
仕掛品	964,435	990,110
原材料及び貯蔵品	675,897	723,500
その他	84,670	119,417
貸倒引当金	32,212	22,769
流動資産合計	11,595,259	11,485,531
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,688,359	1,634,762
機械装置及び運搬具(純額)	740,207	668,891
工具、器具及び備品(純額)	148,595	150,660
土地	1,251,767	1,288,980
リース資産(純額)	402,394	316,093
建設仮勘定	26,882	210,443
有形固定資産合計	4,258,205	4,269,831
無形固定資産		
ソフトウェア	5,325	205,035
ソフトウェア仮勘定	156,213	10,361
リース資産	198	188
その他	8,722	8,608
無形固定資産合計	170,459	224,193
投資その他の資産		
投資有価証券	5,773,667	4,735,487
長期貸付金	3,340	2,400
繰延税金資産	27,117	86,617
リース投資資産	634,562	597,881
その他	245,006	218,504
貸倒引当金	87,995	54,519
投資その他の資産合計	6,595,698	5,586,370
固定資産合計	11,024,363	10,080,395
資産合計	22,619,622	21,565,927

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	686,045	687,675
短期借入金	818,000	800,000
リース債務	121,690	124,518
未払法人税等	193,968	219
役員賞与引当金	31,000	22,500
その他	1,075,545	987,799
流動負債合計	2,926,250	2,622,713
固定負債		
リース債務	295,334	206,053
長期末払金	71,417	44,584
繰延税金負債	116,349	301
役員退職慰労引当金	1,900	2,575
退職給付に係る負債	1,983,403	1,942,984
受入保証金	220,451	220,451
固定負債合計	2,688,856	2,416,951
負債合計	5,615,106	5,039,664
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,435,425	2,435,425
資本剰余金	1,325,495	1,325,495
利益剰余金	11,466,294	11,683,906
自己株式	315,049	296,365
株主資本合計	14,912,165	15,148,461
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,079,662	1,382,806
為替換算調整勘定	246,717	261,679
退職給付に係る調整累計額	49,734	49,664
その他の包括利益累計額合計	1,783,209	1,071,461
非支配株主持分	309,140	306,339
純資産合計	17,004,515	16,526,262
負債純資産合計	22,619,622	21,565,927

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
売上高	8,436,508	8,438,864
売上原価	5,573,356	5,737,049
売上総利益	2,863,151	2,701,815
販売費及び一般管理費		
役員報酬	167,137	161,942
給料手当及び賞与	905,457	919,018
退職給付費用	41,753	45,633
役員退職慰労引当金繰入額	599	675
役員賞与引当金繰入額	22,500	22,500
その他	1,217,080	1,146,039
販売費及び一般管理費合計	2,354,528	2,295,809
営業利益	508,623	406,006
営業外収益		
受取利息	6,407	5,771
受取配当金	130,021	136,837
受取賃貸料	246,664	255,318
その他	39,751	43,980
営業外収益合計	422,844	441,908
営業外費用		
支払利息	11,499	9,418
貸与資産固定資産税	38,079	39,764
賃貸費用	77,938	82,655
休業手当	83,891	-
その他	66,100	53,267
営業外費用合計	277,510	185,106
経常利益	653,957	662,808
特別利益		
投資有価証券売却益	-	54,519
特別利益合計	-	54,519
特別損失		
固定資産除却損	-	48,019
特別損失合計	-	48,019
税金等調整前四半期純利益	653,957	669,307
法人税、住民税及び事業税	131,700	85,909
法人税等調整額	89,419	110,422
法人税等合計	221,119	196,332
四半期純利益	432,838	472,975
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失()	9,523	4,821
親会社株主に帰属する四半期純利益	442,362	468,153

【四半期連結包括利益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
四半期純利益	432,838	472,975
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	571,760	696,855
為替換算調整勘定	31,520	21,284
退職給付に係る調整額	11,885	6,221
その他の包括利益合計	591,396	711,919
四半期包括利益	1,024,235	238,943
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,020,789	243,594
非支配株主に係る四半期包括利益	3,445	4,650

【注記事項】

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等を適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(四半期連結貸借対照表関係)

四半期連結会計期間末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理しております。なお、当四半期連結会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期連結会計期間末日満期手形が、四半期連結会計期間末日残高に含まれております。

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
受取手形	53,045千円	46,015千円
支払手形	53,411千円	54,717千円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は次のとおりです。

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
減価償却費	485,877千円	466,842千円

(株主資本等関係)

前第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)

1. 配当に関する事項

配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成29年5月15日 取締役会	普通株式	173,178	9	平成29年3月31日	平成29年6月30日	利益剰余金
平成29年10月31日 取締役会	普通株式	115,452	6	平成29年9月30日	平成29年11月30日	利益剰余金

2. 株主資本の金額の著しい変動

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自平成30年4月1日至平成30年12月31日)

1. 配当に関する事項

配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成30年5月15日 取締役会	普通株式	134,694	7	平成30年3月31日	平成30年6月29日	利益剰余金
平成30年10月31日 取締役会	普通株式	115,666	6	平成30年9月30日	平成30年11月30日	利益剰余金

2. 株主資本の金額の著しい変動

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)

当社グループは、フェルト製品及び付随商品の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(参考情報)

地域に関する情報

売上高

	アジア	その他の地域	計
1. 海外売上高	1,523,417千円	3,132千円	1,526,550千円
2. 連結売上高			8,436,508千円
3. 海外売上高の連結売上高に占める割合	18.1%	0.0%	18.1%

(注) 1. 国又は地域の区分は地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア.....台湾・中国・インドネシア・韓国

(2) その他の地域.....アメリカ・ドイツ

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

当第3四半期連結累計期間(自平成30年4月1日至平成30年12月31日)

当社グループは、フェルト製品及び付随商品の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(参考情報)

地域に関する情報

売上高

	アジア	その他の地域	計
1. 海外売上高	1,506,025千円	2,411千円	1,508,437千円
2. 連結売上高			8,438,864千円
3. 海外売上高の連結売上高に占める割合	17.9%	0.0%	17.9%

(注) 1. 国又は地域の区分は地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア.....台湾・中国・インドネシア・韓国

(2) その他の地域.....アメリカ・ドイツ

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
1株当たり四半期純利益金額	22円99銭	24円30銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益金額(千円)	442,362	468,153
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する四半期純利益金額(千円)	442,362	468,153
普通株式の期中平均株式数(千株)	19,242	19,262

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2【その他】

平成30年10月31日開催の取締役会において、当期中間配当に関し、次のとおり決議いたしました。

(イ) 中間配当による配当金の総額.....115百万円

(ロ) 1株当たりの金額.....6円00銭

(ハ) 支払請求の効力発生日及び支払開始日.....平成30年11月30日

(注) 平成30年9月30日現在の株主名簿に記載または記録された株主に対し、支払いを行いました。

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成31年2月14日

日本フェルト株式会社
取締役会 御中

有限責任 あずさ 監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 井上 東 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 佐田 明久 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている日本フェルト株式会社の平成30年4月1日から平成31年3月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間（平成30年10月1日から平成30年12月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（平成30年4月1日から平成30年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、日本フェルト株式会社及び連結子会社の平成30年12月31日現在の財政状態及び同日をもって終了する第3四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2. XBR Lデータは四半期レビューの対象には含まれておりません。